
 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: approvazione e stipula dell’Atto aggiuntivo n. 1 relativo al rinnovo del contratto di 
gestione CGS n. 2017-021-I.0  ASI/e-GEOS per l’ "Affidamento quadriennale della 
Gestione del Centro di Geodesia Spaziale di Matera: attività di Geodesia Spaziale" - per 
l’anno 2022 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 e n. 137 del 22 luglio 2021; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: approvazione e stipula dell’Atto aggiuntivo n. 1 relativo al rinnovo del contratto di 
gestione CGS n. 2017-021-I.0  ASI/e-GEOS per l’ "Affidamento quadriennale della 
Gestione del Centro di Geodesia Spaziale di Matera: attività di Geodesia Spaziale" - per 
l’anno 2022 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 
 

 
VISTA la Delibera n. 176 del 25/10/2016 che ha approvato il progetto “Affidamento della Gestione 
del Centro di Geodesia Spaziale di Matera per il periodo 01/07/2017- 30/06/2021: attività di 
geodesia”, per l'importo totale presunto per l'intero quadriennio 2017-2021 di € 12.995.171,86 (IVA 
esclusa), pari a € 15.854.109,67 (IVA inclusa) suddiviso in modo che la parte a PFF rappresenti il 90% 
dell'importo totale e la parte a RC rappresenti il rimanente 10%, in particolare, la somma a prezzo FF 
è pari a € 11.695.654,67,+ IVA, mentre la somma a RC è di € 1.299.517,19,+ IVA; 

 
VISTA la Delibera n. 38 del 14/03/2017 che ha integrato la precedente deliberazione 176/2016 del 
25/10/2016 per “Affidamento quadriennale della gestione del Centro di Geodesia con le attività 
aggiuntive; 
 
VISTI altresì: 

- Il decreto n. 244 del 12-04-2017 con il quale è stata indetta la procedura di gara aperta ai sensi 
dell'art. 60 e art. 95 comma 3 del Codice degli Appalti (D.lgs.n. 50/16 del 18.4.2016 e ss.mm.ii). 

- Il Decreto n 416 del 04/07/2017 con il quale è stata nominata la Commissione di Valutazione 
delle offerte pervenute. 

- Il decreto di aggiudicazione e stipula n. 788 del 20.12.2017 con il quale il Direttore Generale 
ha disposto l’aggiudicazione e la stipula del contratto per l’affidamento quadriennale della 
Gestione del Centro di Geodesia Spaziale di Matera: attività di Geodesia Spaziale" alla ditta 
e-Geos per l’importo pari a euro 13.958.005,22 (IVA esclusa) e € 17.028.766,37 (IVA inclusa), 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: approvazione e stipula dell’Atto aggiuntivo n. 1 relativo al rinnovo del contratto di 
gestione CGS n. 2017-021-I.0  ASI/e-GEOS per l’ "Affidamento quadriennale della 
Gestione del Centro di Geodesia Spaziale di Matera: attività di Geodesia Spaziale" - per 
l’anno 2022 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

per una durata di 48 mesi, con la possibilità di esercitare l’opzione di successivi rinnovi 
annuali sino ad un massimo di n. 4 (quattro) rinnovi totali. 

- Il contratto tra ASI-e-GEOS n. 2017-021-I.0 che riguarda l’affidamento quadriennale della   
gestione operativa del Centro di Geodesia Spaziale per il periodo 2018-2021 ed è stato firmato 
in data 21.12.2017. Il KOM è stato effettuato in data 27.12.2017. Il prezzo del contratto è il 
seguente: 

o € 12.523.472,30 (+IVA) quale quota a Prezzo Fermo e Fisso (PFF), 
o €  1.434.532,92 (+IVA)  quale tetto massimo di spesa soggetto a Rimborso Costi 

(RC). 
 
 
VISTA la Relazione prot. CI-UGS-2021-036 del 9 dicembre 2021 presentata dall’Unità UGS – Capo 
Sito Matera che illustra l’iniziativa e nella quale si descrive, in particolare, che: 

1. In data 25.10.2016 il Consiglio di Amministrazione dell'ASI con delibera n. 176, integrata 
successivamente in data 14.3.2017 con la delibera n. 38/2017, ha approvato l'iniziativa relativa 
alla Gestione del Centro di Geodesia Spaziale di Matera 

2. il Direttore Generale con successivo decreto n. 244 del 12-04-2017 ha indetto la procedura di 
gara aperta ai sensi dell'art. 60 e art. 95 comma 3 del Codice degli Appalti (D.lgs.n. 50/16 del 
18.4.2016 e ss.mm.ii) e di tutte le leggi e norme di riferimento. 

3. Con Decreto n 416 del 04/07/2017 è stata nominata la Commissione di Valutazione delle 
  offerte pervenute. 

4. Con lettera prot. ASI n.0009334 del 12/10/2017 il Presidente della Commissione ha trasmesso 
al RUP i verbali e tutta la documentazione relativa alla gara aggiudicata alla ditta e-GEOS. 

5. L'ASI ha proceduto all'aggiudicazione del contratto n. 2017-021-I.0 sopra citato che prevede, 
tra l’altro, all’art. 5.1.1 che per ogni anno il PFF sia aumentato del 2%. Si applica lo stesso 
adeguamento per il rinnovo annuale del 2022. 

 
CONSIDERATO altresì, come descritto nella predetta relazione, che: 

1. Il contratto di gestione del CGS 2017-021-I.0 prevede all’art 3. una durata quadriennale (dal 
1.1.2018 al 31.12.2021) rinnovabile annualmente fino a 4 volte. L’art. 3.2 dispone che il rinnovo 
può essere accordato da ASI mediante preavviso entro i 6 mesi dalla scadenza, tramite invio 
di lettera al contraente che comunichi l’intenzione di avvalersi dell’opzione di rinnovo. Con 
lettera del Responsabile di Unità UGS - prot. Nr DC-UGS-2021-003 - si è proposto di 
procedere al rinnovo di una annualità per il 2022 per garantire la continuità operativa del 
CGS in attesa di esperire una nuova gara per l’affidamento del contratto. Inoltre e-GEOS è il 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: approvazione e stipula dell’Atto aggiuntivo n. 1 relativo al rinnovo del contratto di 
gestione CGS n. 2017-021-I.0  ASI/e-GEOS per l’ "Affidamento quadriennale della 
Gestione del Centro di Geodesia Spaziale di Matera: attività di Geodesia Spaziale" - per 
l’anno 2022 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

contraente anche del progetto di densificazione della rete GNSS e della realizzazione della 
nuova stazione VLBI (VGOS) di prossima consegna la cui operatività sarà a carico del 
contratto in oggetto. Il rinnovo consentirà un più graduale inserimento dei nuovi apparati fra 
le infrastrutture tecnologiche da operare e coperte dal contratto, senza creare discontinuità. Il 
rinnovo si motiva anche e soprattutto per l’esecuzione dei servizi e delle operazioni espletata 
con alti livelli di qualità (come si evince dai report tecnici quadrimestrali presentati ad ASI). 
 

2. all’art. 3.5 del contratto si prevede altresì che, previa comunicazione tra le Parti di cui sopra 
detto tramite lettera, il rinnovo sia successivamente regolamentato da apposito atto. L’ASI ha 
esercitato l’opzione di rinnovo del contratto con decreto del DG nr. 391 del 27/05/2021. E’ 
stata inoltrata la lettera di rinnovo del contratto da parte del Direttore Generale al contraente 
in data 23/06/2021 con prot. ASI. nr. 5945. 
 

CONSIDERATO altresì che, per quanto sopra detto nella medesima relazione sopra citata, si propone 
di procedere al rinnovo dell’attuale contratto in oggetto per una ulteriore annualità, a partire dal 
1.1.2022, stante la comunicazione di cui sopra inviata 6 mesi prima della scadenza del periodo 
contrattuale (dunque entro il 30.6.2021) per un importo massimo previsto sia di € 3.514.980,61 (+IVA) 
(PFF e RC). Per effetto del rinnovo per l’anno 2022 pari ad € 3.288.963,80 (IVA esclusa) a PFF e € 
226.014,37 a RC, l’importo del contratto ASI n. 2017-21-I.0 per l’“Affidamento quadriennale della 
Gestione del Centro di Geodesia Spaziale di Matera: attività di Geodesia Spaziale", che era pari a € 
13.958.005,22 suddiviso in: 

• € 12.523.472,30 (IVA esclusa) quale quota a Prezzo Fermo e Fisso (PFF), 
• € 1.434.532,92 (IVA esclusa) quale tetto massimo di spesa soggetto a Rimborso Costi (RC), 

diviene pari a € 17.472.983,38 (IVA esclusa), di cui € 15.812.436,09 (IVA esclusa) a prezzo fermo e 
fisso e € 1.660.547,29 a RC; 

 
TENUTO CONTO che le attività del presente contratto sono assoggettate ad IVA a titolo di rivalsa 
ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 che sarà corrisposta dall'ASI; 
 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
 
RITENUTO di dover provvedere;  
 
 
 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: approvazione e stipula dell’Atto aggiuntivo n. 1 relativo al rinnovo del contratto di 
gestione CGS n. 2017-021-I.0  ASI/e-GEOS per l’ "Affidamento quadriennale della 
Gestione del Centro di Geodesia Spaziale di Matera: attività di Geodesia Spaziale" - per 
l’anno 2022 

  
  

  

  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

DECRETA 
 
1. di approvare la stipula dell’Atto Aggiuntivo n. 1 relativo al rinnovo del contratto di gestione CGS 

n. 2017-021-I.0  ASI/e-GEOS per l’ "Affidamento quadriennale della Gestione del Centro di 
Geodesia Spaziale di Matera: attività di Geodesia Spaziale" - per l’anno 2022, stante la 
comunicazione di cui in premesse inviata 6 mesi prima della scadenza del periodo contrattuale 
(dunque entro il 30.6.2021) per un importo massimo previsto sia di € 3.514.980,61 (+IVA) (PFF e 
RC). Per effetto del rinnovo per l’anno 2022 pari ad € 3.288.963,80 (IVA esclusa) a PFF e € 
226.014,37 a RC , l’importo del contratto ASI n. 2017-21-I.0 per l’“Affidamento quadriennale della 
Gestione del Centro di Geodesia Spaziale di Matera: attività di Geodesia Spaziale", che era pari a 
€ 13.958.005,22 suddiviso in: 

• € 12.523.472,30 (IVA esclusa) quale quota a Prezzo Fermo e Fisso (PFF), 
• € 1.434.532,92 (IVA esclusa) quale tetto massimo di spesa soggetto a Rimborso Costi (RC), 

diviene pari a € 17.472.983,38 (IVA esclusa), di cui € 15.812.436,09 (IVA esclusa) a prezzo fermo e 
fisso e € 1.660.547,29 a RC; 
 

2. di impegnare l’importo come in tabella: 

 Prezzo IVA Totali 

Costo PFF al 2022 (con 
incremento del 2% rispetto 
al costo del 2021) 

3.288.963,79 723.572.03 
  

4.012.535,82 
  

Costo a RC a bilancio per il 
2022 

226.014,37 49.723,16 
  

275.737,53 
  

Totali 3.514.978,16 773.295,19 4.288.273,35 
 

a carico del Capitolo n. 1.03.02.11.009.04 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca – Industria 
con IVA” CRA 04.01.01 “CGS Matera”, Ob.Fu. 30.CFU.002. “Centro di Geodesia Spaziale Matera” 
del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 
 
3. di dare mandato ai competenti uffici dell’Agenzia di provvedere.     
  
 
                                                                                                                              
 
           Fabrizio Tosone 


		2021-12-22T16:08:58+0100
	FABRIZIO TOSONE


		2021-12-22T16:19:29+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




